A dì 5 detto

A misser Ercole, diacanno di capella, scudi quatro d'oro in oro sono per sua provisione del presente mese di magio, per tutto detto conti
sc. 4

A dì 6 detto

A l'arcivescovo di Naxo scudi venti cinque d'oro in oro sono per sua soventione del presente mese di magio, per tutto detto conti
sc. 25

Al vescovo di Sarsinna scudi venti cinque d'oro in oro sono per sua soventione del presente mese di magio, per tutto detto conti
sc. 25

A misser Francesco, sagrestanno di capella, scudi dua d'oro in oro sono per sua provisione di detto mese di magio, per tutto detto conti
sc. 2

A misser Trifone Bencio, cancelier del concilio, scudi quatro ^a d'oro in oro sono per sua provisione del presente mese di magio, per tutto detto conti
sc. 4

A misser Pietro Ordongiensi con tre compagni, cantori di capella del concilio, scudi venti dua d'oro in oro, baiocchi 40 sono per la loro provisione di presente mese di magio, per tutto detto conti
sc. 22,40

^a Corretto su parola illeggibile.

A di x di detto

Al vescovo di Avello scudi venti cinque d'oro in oro sono per sua sovventione del presente mese di magio, per tutto detto conti
sc. 25

A misser Giovanni de' Tori, schrittor delle cose del concilio, scudi cinque d'oro in oro sono per sua provisione di aprille prosimo pasato e di magio presente, per tutto detto conti sc. 5

A misser Lorenzo Faleli che ha cura d'aconciar la capella e luogo delle congregazioni del concillio scudi uno d'oro in oro sono per sua provisione di detto mese di magio, per tutto detto conti sc. 1

A di 13 detto

Al vescovo di Millo¹, grecho, scudi venti cinque d'oro in oro sono che tanti li si danno per li sua necessità e per ritorno di Grecia e per la andata sua di Roma, per tutto detto conti sc. 25

sc. 140,40

¹ Sull'assenza dal concilio di Gregorio Castagnola, vescovo di Milo e sul suo rientro a Bologna il 4 maggio 1549, v. p. 277⁴. Angelo Massarelli annotava nel suo diario, in data 14 maggio 1549: «Reverendissimus cardinalis de Monte scripsit ad reverendissimum cardinalem Maffeuum in commendationem domini episcopi Mylensis Graeci; cui episcopo ex mandato reverendissimi legati dati sunt 25 scuta auri in auro. Dedit Manellus.», *CT I* 841,9; in data 15 maggio: «Mane recessit ex Bononia episcopus Mylensis graecus, dominus Gregorius Castagnola, iturus Romam.», *CT I* 841, 14; e nella stessa data: «Scripsi ad reverendissimum cardinalem S. Crucis... de recessu episcopi Mylensis, et quod dati ei sint 25 scuti et quod advertatur ne sit error a Milopotamensi ad Mylensem.», *CT I* 841,21. Il 15 maggio, infatti, Massarelli così scriveva al Cervini: «Il vescovo di Milo greco è partito questa mattina alla volta di Roma; monsignor reverendissimo legato gli ha fatto dare 25 scudi pigliati in presto, parte per sovventione, parte, come dice, per vigor d'una lettera del reverendissimo et illustrissimo cardinale Farnese, la quale io non ho vista et cercandola hoggi non s'è trovata, ma sua signoria reverendissima mi ha detto che scrive che se li dia 30 o 40 scudi. Io dubito che sia errore da costui al Grechetto et da Millopotamense a Milo perchè hoggi poi sua signoria reverendissima ragionando mi diceva che fusse il medesimo Millopotamense et Milo. Sia per avviso et per avvertir che se s'ha da dar cosa alcuna a monsignor Grechetto si specifichi.», ASF, *Carte Cerviniane*, filza 23/160, or. aut., citato in *CT I* 841¹; XI, 498³. Si era, infatti, verificato un equivoco e il Cervini il 23 maggio, così, scriveva al Massarelli: «S'è preso errore da monsignor di Milo a Millopotamense, perchè la lettera che s'è mandata del reverendissimo et illustrissimo cardinale Farnese è per conto di monsignor Grechetto [Dionisio Zanettini] et non per conto di Milo, et pur in questa materia de denari bisogna andarci advertitamente et non essere punto prodigo per la molta difficoltà che s'ha da cavarli dalle mani di questi ministri», *CT I* 841⁴. Sul vescovo di Milo, v. anche pp. 49-51, 166¹.